
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА № 25» 

(МБОУ «СШ №25») 

628611, Ханты-Мансийский автономный округ -Югра, г.Нижневартовск, ул.Спортивная, 6  

телефоны: 46-31-26, 41-44-20,  тел.факс: (3466) 25-07-17, эл.почта: mosh25@list.ru, сайт школы: 

http://25schоol.ucoz.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«30»_____08_____2022 г.        №476  

 

О назначении лиц, ответственных за 

осуществление доступа обучающихся 

к ресурсам сети Интернет, о создании 

безопасных условий доступа к 

электронным ресурсам на 2022-2023 

учебный год в МБОУ «СШ №25» 
 

В целях обеспечения разработки и принятия мер для исключения доступа 

учащихся МБОУ «СШ №25» к ресурсам сети Интернет, содержащим 

информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания, 

руководствуясь методическими и справочными материалами «для реализации 

комплексных мер по внедрению и использованию программно-технических 

средств, обеспечивающих исключение доступа обучающихся образовательного 

учреждения к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, 

несовместимую с задачами образования и воспитания учащихся» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 Бирловой Т.Л. заместителю директора: 

1.1 -обеспечить безопасные условия доступа к электронным ресурсам на 

2022-2023 учебный год в МБОУ «СШ №25» с использованием ПО – 

Интернет Контроль Сервер; 

1.2 - организовать работу контент-фильтра для обучающихся используя 

принцип «белых» списков, для администрации – принцип «черных» 

списков. (Приложение 1) 

2 Назначить Бирлову Т.Л. заместителя директора, ответственной: 

2.1  за информатизацию в образовательном учреждении; 

2.2  за организацию доступа в сети Интернет в образовательном 

учреждении; 

2.3  за организацию контроля  доступа к сети Интернет; 

2.4  за организацию контроля системы контентной фильтрации; 

2.5  за организацию учета и контроля за доступом обучающихся к сети 

Интернет 

mailto:mosh25@list.ru


2.6  за  мониторинг эффективности работы информационной среды      

школы. 

2.7  за администрирование школьного сайта; 

3 Возложить ответственность за осуществление контроля использования 

обучающимися сети Интернет во время проведения уроков и других занятий 

в рамках учебного плана на преподавателя, ведущего занятие в кабинете 

информатики.  

4 Возложить ответственность за осуществление контроля использования 

обучающимися сети Интернет в библиотеке, на заведующего библиотекой 

Маринич М.В. 

5 Возложить ответственность за осуществление контроля использования 

ресурсов Интернета во время свободного доступа обучающихся к сети 

Интернет вне учебных занятий при работе учащихся в компьютерном классе 

на Бирлову Т.Л., заместителя директора. 

6 Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор __________________ Н.Ф.Белавина 

  



Протокол № 1 

ЗАСЕДАНИЯ ШКОЛЬНОГО СОВЕТА  ПО ВОПРОСАМ РЕГЛАМЕНТАЦИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ 

В СЕТИ ИНТЕРНЕТ 

Дата: 31.08.2022 г 

Присутствующие: 

Белавина Н.Ф. – директор школы; 

Галкина Л.А. – зам.директора по УР; 

Бирлова Т.Л. – зам.директора; 

Васина В.Ф.- учитель математики; 

Мингазова Е.Н. – председатель управляющего совета; 

Маринич М.В. – председатель профсоюзного комитета; 

Нурзалиев О. – председатель ученического самоуправления; 

 

План заседания: 

1. Утверждение состава школьного Совета по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет 

2. Утверждение плана работы школьного совета по вопросам регламентации доступа к 

информации в сети Интернет на 2022 – 2023 учебный год  

3. Рассмотрение дополнения списка разрешенных сайтов в МБОУ «СШ №25» по белым 

спискам для обучающихся и для администрации. 

 

По первому вопросу выступил председатель  совета  по вопросам регламентации доступа 

к информации в сети Интернет, который предложил на рассмотрение кандидатуру Петракову 

Е., председателя ученического самоуправления, вместо выпустившегося со школы Нурзалиева 

О. в состав Совета на 2022 – 2023 учебный год. (Приложение 2) 

Решение: Принять предложенную кандидатуру в школьный совет на 2022 – 2023 учебный 

год. 

По второму вопросу выступил председатель  совета  по вопросам регламентации доступа 

к информации в сети Интернет, который предложил на рассмотрение план работы совета на 

2022 – 2023 учебный год. (Приложение 3) 

Решение: Принять предложенный план работы школьного совета на 2021 – 2022 учебный 

год  

По третьему вопросу выступила председатель совета Мингазова Е.Н., которая довела до 

сведения  собравшихся обновленный список сайтов разрешенных в МБОУ «СШ №25». 

Решения: Утвердить список сайтов разрешенных в МБОУ «СШ №25. (Приложение 1) 

 

 

 

Секретарь совета: _____________ / Васина В.Ф. / 

  



Приложение №1 

к приказу от 30.08.2022  №476  

Электронные образовательные ресурсы МБОУ «СШ №25» 

Физика 

http://ilib.mccme.ru  

Интернет библиотека золотого фонда популярной физико-

математической литературы 

http://kvant.info 

Научно-популярный физико-математический журнал для 

школьников и студентов "Квант" 

http://kvant.mccme.ru 

Научно-популярный физико-математический журнал для 

школьников и студентов "Квант" (архив с 1970 года) 

http://phys.problems.ru  

Открытый лицей ВЗМШ ФИЗИКА 

http://fizika.ru 

Клуб для учителей физики, учащихся 7-9 классов и их 

родителей 

http://kpml.ru 

Физико-математический лицей, г. Киров 

http://collection.edu.yar.ru  

электронные образовательные ресурсы 

Математика 

http://ilib.mccme.ru  

Интернет библиотека золотого фонда популярной физико-

математической литературы 

http://kvant.info 

Научно-популярный физико-математический журнал для 

школьников и студентов "Квант" 

http://kvant.mccme.ru 

Научно-популярный физико-математический журнал для 

школьников и студентов "Квант" (архив с 1970 года) 

http://math.kgsu.ru 

ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО МАТЕМАТИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ. Конкурсы, олимпиады, дополнительное 

образование. 

http://school.msu.ru 

Математика в школе. Сайт предназначен для 

информационной поддержки в первую очередь школьных 

учителей и учеников в области математики, однако и 

учащиеся ВУЗов наверняка найдут здесь массу полезной 

информации. 

http://allmath.ru 

это математический портал 

Информатика 

http://kpolyakov.narod.ru/index.htm  

образовательный ресурс К. Полякова для учителей 

информатики, содержит методические материалы для 

подготовки к урокам, задачник для подготовки к ЕГЭ по 

информатике 

http://www.infoznaika.ru  

сайт всероссийской игры-конкурса по информатике 

"Инфознайка" 

http://acm.timus.ru 

Архив задач по программированию, участие в он-лайн 

олимпиадах, ресурс полезен для подготовки обучающихся 

http://ilib.mccme.ru/
http://kvant.info/
http://kvant.mccme.ru/
http://phys.problems.ru/
http://fizika.ru/
http://kpml.ru/
http://collection.edu.yar.ru/
http://ilib.mccme.ru/
http://kvant.info/
http://kvant.mccme.ru/
http://math.kgsu.ru/
http://school.msu.ru/
http://allmath.ru/
http://kpolyakov.narod.ru/index.htm
http://www.infoznaika.ru/
http://acm.timus.ru/


к олимпиадам 

http://book.kbsu.ru 

Интернет-версия издания: Шауцукова Л.З. Информатика 

10 - 11 

http://cccp.ifmo.ru 

Cанкт-Петербургский Детско-Юношеский Компьютерный 

Центр в НИУ ИТМО 

http://avalon.ru 

Высшая инженерная школа. Компьютерные курсы, 

высшее образование 

История 

http://blokada.otrok.ru 

сайт посвящен блокаде ленинграда 

http://shm.ru 

сайт Государственного Исторического музея 

http://worldhist.ru 

Всемирная история: единое научно-образовательное 

пространство 

http://interneturok.ru 

Образовательный портал InternetUrok.ru — это коллекция 

видеоуроков 

http://hist.msu.ru 

Moсковский Государственный Университет имени 

М.В.Ломоносова Исторический факультет 

http://oldgazette.ru 

Тиражи старых газет 

http://battle.volgadmin.ru  

Сталинградская битва 

http://encspb.ru 

Историко-культурный интернет-портал "Энциклопедия 

Санкт-Петербурга" 

http://collection.edu.yar.ru  

электронные образовательные ресурсы 

http://ethnomuseum.ru 

Российский Этнографический музей 

http://evolution.powernet.ru  

Теория эволюции как она есть 

Биология 

http://oopt.info 

Информационно-справочная систем "ООПТ России" 

(особо охраняемые природные территории" 

http://interneturok.ru 

Образовательный портал InternetUrok.ru — это коллекция 

видеоуроков 

http://shishlena.ru 

сайт учителя биологии 

http://fizlesh.ru 

сайт Физического отделения Летней Экологической 

Школы 

http://hydrola.ru  

Лаборатория экологии (гидробиологии) 

http://www.learnbiology.ru/  

научно-образовтельном портале. LearnBiology - не только 

публикует полезные статьи и новости, но и позволяет 

узнать много полезной и интересной информации из 

животного мира и естественных наук 

http://book.kbsu.ru/
http://cccp.ifmo.ru/
http://avalon.ru/
http://blokada.otrok.ru/
http://shm.ru/
http://worldhist.ru/
http://interneturok.ru/
http://hist.msu.ru/
http://oldgazette.ru/
http://battle.volgadmin.ru/
http://encspb.ru/
http://collection.edu.yar.ru/
http://ethnomuseum.ru/
http://evolution.powernet.ru/
http://oopt.info/
http://interneturok.ru/
http://shishlena.ru/
http://fizlesh.ru/
http://hydrola.ru/
http://www.learnbiology.ru/


http://biodiversity.ru  

Центр охраны дикой природы 

http://kozlenkoa.narod.ru  

Личный сайт Козленко Александра Григорьевича учитель 

биологии 

http://collection.edu.yar.ru  

электронные образовательные ресурсы 

http://potential.org.ru 

Журналы под маркой «Потенциал» – это ежемесячные 

издания для старшеклассников и учителей, 

интересующихся естественными и точными науками. 

http://ascania-nova.com  

Заповедник Аскания-Нова 

География 

http://oopt.info 

Информационно-справочная систем "ООПТ России" 

(особо охраняемые природные территории" 

http://interneturok.ru 

Образовательный портал InternetUrok.ru — это коллекция 

видеоуроков 

http://fizlesh.ru 

сайт Физического отделения Летней Экологической 

Школы 

http://hydrola.ru  

Лаборатория экологии (гидробиологии) 

http://collection.edu.yar.ru  

электронные образовательные ресурсы 

http://decemb.hobby.ru  

Музей декабристов 

http://geografia.ru  

"ГЕОГРАФИЯ"ПУТЕШЕСТВИЯ. ПРИКЛЮЧЕНИЯ. 

ОТКРЫТИЯ. ТВОРЧЕСТВО. 

http://darvinskiy.ru  

Дарвинский государственный природный биосферный 

заповедник 

http://gepard.org 

сайт посвящен гепардам, и рассказывает о гепардах, о 

мире гепардов. 

http://geo.metodist.ru 

методическая лаборатория по географии 

http://statgrad.org  

СтатГрад 

http://bigarctic.ru  

Большой Арктический государственный природный 

заповедник 

http://hmao-museums.ru 

Музеи Югры – проект мультимедийного портала музеев 

ХМАО-Югры, содержащий разнообразную аудио-

визуальную и изобразительную информацию о 

коллекциях музеев, сведения о людях, событиях, 

территориях, а также сводную базу данных музеев Югры 

с эффективной поисковой системой. 

Русский язык 

http://ruppt.ru 

презентации по русскому языку 

http://rm.kirov.ru 

международная игра-конкурс "Русский медвежонок - 

языкознание для всех" 

http://biodiversity.ru/
http://kozlenkoa.narod.ru/
http://collection.edu.yar.ru/
http://potential.org.ru/
http://ascania-nova.com/
http://oopt.info/
http://interneturok.ru/
http://fizlesh.ru/
http://hydrola.ru/
http://collection.edu.yar.ru/
http://decemb.hobby.ru/
http://geografia.ru/
http://darvinskiy.ru/
http://gepard.org/
http://geo.metodist.ru/
http://statgrad.org/
http://bigarctic.ru/
http://hmao-museums.ru/
http://ruppt.ru/
http://rm.kirov.ru/


http://sokr.ru 

Sokr.ru — самый полный словарь сокращений, 

акронимов, аббревиатур и сложносоставных слов 

русского языка 

http://interneturok.ru 

Образовательный портал InternetUrok.ru — это коллекция 

видеоуроков 

http://philolog.ru  

Петрозаводский университет кафедра русской литературы 

и журналистики 

 

  

http://sokr.ru/
http://interneturok.ru/
http://philolog.ru/


Приложение №2 

к протоколу  от 30.08.2022 

Состав Общественного Совета по вопросам регламентации доступа  

к информации в сети Интернет 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 
Должность 

1. Белавина Н.Ф. Директор школы 

2. Галкина Л.А. Заместитель директора по УВР 

3.  Бирлова Т.Л. Заместитель директора  

4.  Васина В.Ф. Учитель математики и информатики 

5. Маринич М.В. 
Председатель  Профсоюзной организации  

МБОУ «СШ №25» 

6. Васильева А.Н. Председатель управляющего совета 

7. Петракова Е. Председатель ученического самоуправления 

 

 

  



Приложение №3 

                                                                                                          к протоколу от 30.08.2022 

 

План заседания 

 

№  

п /п 

Время Ответственный 

1.  Август Бирлова Т.Л. 

2.  Январь Бирлова Т.Л. 

3.  Май Бирлова Т.Л. 

 

 


